

บรรณานุกรม

- กิตติกร นิลมานัต. (2538). ความรู้สึกไม่แน่นอนในการเจ็บป่วยและวิธีการเผชิญกับความเครียดของญาติผู้ดูแลผู้ป่วยติดเชื้อมะเร็งไอวีที่มีอาการขณะพักรักษาตัวอยู่ในโรงพยาบาล. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กัลยา วานิชย์บัญชา. (2547). การใช้ SPSS for Windows ในการวิเคราะห์ข้อมูล. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กำพล เลหาเพ็ญแสง. (2540). บาดเจ็บทรวงอก. ใน กำพล เลหาเพ็ญแสง, วีระชัย นาวารวงศ์, ศักดิ์ชัย ผลประเสริฐ และมงคล เลหาเพ็ญแสง (บรรณาธิการ). ศัลยศาสตร์ปริทัศน์ (หน้า 143-151). กรุงเทพฯ: พี.บี. ฟอเรน บั๊กเซนเตอร์.
- ขวัญเรือน แพร้งสกุล. (2544). สถานการณ์ที่ก่อให้เกิดภาวะเครียดในผู้ป่วยตามการรับรู้ของผู้ป่วยและพยาบาลในหน่วยวิกฤตศัลยกรรม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอาชีวศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จุฑามาส วงศ์นินดา. (2547). การรับรู้ความรู้สึกไม่แน่นอนในการเจ็บป่วยบุคลิกภาพที่เข้มแข็งแรงสนับสนุนทางสังคม และการเผชิญความเครียดของญาติผู้ป่วยที่เข้ารับการผ่าตัดใหญ่. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จุฬารักษ์ กวีวิรัชชัย. (2536). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยคัดสรร ความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วย แรงสนับสนุนทางสังคม กับการปรับตัวของผู้ป่วยมะเร็งเต้านมที่ได้รับยาเคมีบำบัด. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชุมพร พงษ์นุ่มกุล. (2547). Thoracic injury. ใน จงจิตต์ คณากุล, ปรีดาภรณ์ สีปากดี และประชิด ศราทพันธ์ (บรรณาธิการ). ภาวะวิกฤตในหออภิบาล การบำบัดรักษาพยาบาลเล่ม 1. (หน้า 141-183). กรุงเทพฯ: สิริยอดการพิมพ์ (ประเทศไทย).
- ชุดิมา อรุโณทยานันท์. (2547). การพยาบาลผู้ที่ใส่ท่อระบายทรวงอก: การดูแลผู้ป่วยภาวะวิกฤต เล่ม 2. กรุงเทพฯ: โรงพยาบาลศิริราช.
- ชูศรี วงศ์รัตนะ. (2544). เทคนิคการใช้สถิติเพื่อการวิจัย (พิมพ์ครั้งที่ 8). กรุงเทพฯ: พี.บี. ฟอเรน บั๊กเซนเตอร์.

ดวงเดือน สุวรรณพันธ์. (2544). ผลของการได้รับข้อมูลและการรับรู้แบบไม่รู้ตัวต่อความรู้สึกไม่
แน่นอนในความเจ็บป่วยของผู้ป่วยที่ได้รับการรักษาด้วยการขยายหลอดเลือดหัวใจ.

วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยมหิดล.

ดาววรรณ คุณยศยิ่ง. (2536). ผลการสอนอย่างมีแบบแผนต่อความรู้ พฤติกรรมการดูแลตนเองและ
การลดภาวะแทรกซ้อนในผู้ป่วยที่ใส่ท่อระบายทรวงอก. เชียงใหม่: โรงพยาบาลสมหาราช
นครเชียงใหม่.

ทิพรดา ประสิทธิ์แพทย์. (2550). ประสบการณ์การได้รับการใส่สายระบายทรวงอกของผู้บาดเจ็บ
ทรวงอก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิต
วิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

ทิพาพร วงศ์หงส์กุล. (2533). ผลของการใช้ระบบการพยาบาลชนิดสนับสนุนและให้ความรู้ต่อ
ความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วยในผู้ป่วยมะเร็งปากมดลูกที่ได้รับรังสีรักษา.
วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยมหิดล.

ทิพาพร วงศ์หงส์กุล, นิตยา เดชะพรหม, ลดาวัลย์ ภูมิวิเศษ และสมพร โล่ห์สวัสดิ์. (2546).
ความรู้สึกไม่แน่นอนในการเจ็บป่วย การประเมินภาวะเครียด การเผชิญปัญหา และ
คุณภาพชีวิตของผู้รอดชีวิตจากมะเร็งเต้านม. เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ธานินทร์ ศิลป์จารุ. (2548). การวิจัยและวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติด้วย SPSS (พิมพ์ครั้งที่ 3).
กรุงเทพฯ: วี อินเทอร์เน็ต พรินท์.

ธวัชชัย กาญจนรินทร์. (2544). Trauma Scoring Systems. ใน อวยชัย เปลื้องประสิทธิ์, สุพงษ์
เชมโมนิต, ฉัตรชัย สุนทรธรรม และวัฒนา สุพรหมจักร (บรรณาธิการ), ศัลยศาสตร์
วิวัฒน์ 20 (หน้า 138- 156). กรุงเทพฯ: กรุงเทพฯเวชสาร.

นงลักษณ์ บุญเย็บ. (2537). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยคัดสรรกับพฤติกรรมการเผชิญความเครียด
ในผู้ป่วยภายหลังการผ่าตัดเปลี่ยนลิ้นหัวใจ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต,
สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

นวลอนงค์ บุญจรรณศิลป์. (2544). การวิเคราะห์แนวคิดเกี่ยวกับความไม่แน่นอน. วารสารวิจัย
ทางการพยาบาล, 5(1), 24-30.

นฤมล ชีระรังสีกุล, ศิริยุพา สนั่นเรื่องศักดิ์ และอัญชัญ เตชะวีรากร. (2545). ความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วยและวิธีการเผชิญความเครียดของมารดาที่มีบุตรคลอดก่อนกำหนดเข้ารับการรักษาในหอผู้ป่วยทารกแรกเกิดวิกฤต. เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.

นิตยา เวียงพิทักษ์. (2546). ความเครียดและการเผชิญปัญหาของผู้ป่วยและญาติในหอผู้ป่วยระยะวิกฤต. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

นิตยา โรจน์ทินกร. (2536). ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วย และพฤติกรรมการปรับตัวในผู้ป่วยโรคมะเร็งที่ได้รับรังสีรักษา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

บุญลี ศรีสุวรรณาสกุล. (2542). การเผชิญความเครียดจากความรู้สึกไม่แน่นอนในผู้ป่วยก่อนผ่าตัดหัวใจแบบเปิด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

บุญจันทร์ วงศ์สุนทรรัตน์. (2533). ผลของการใช้การพยาบาลระบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วยในผู้ป่วยมะเร็งศีรษะและคอที่กำลังรับรังสีรักษา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

บุญใจ ศรีสถิตนรากร. (2547). ระเบียบวิธีวิจัยทางการพยาบาลศาสตร์ (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

เบญจวรรณ เอกะสิงห์. (2541). ความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วยและวิธีการเผชิญความเครียดของหญิงตั้งครรภ์ที่มีภาวะความดันโลหิตสูงและโรคเบาหวาน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลมารดาและทารก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

ปราณี มิ่งขวัญ. (2542). ความเครียดและการเผชิญความเครียดในผู้ป่วยสูงอายุโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ประกิตพันธุ์ ทมทิศพงศ์ และจิตตินันต์ หะวานนท์. (2544). การรักษาผู้ป่วยบาดเจ็บ. ใน วีรวัฒน์ เหลืองชนะ (บรรณาธิการ), ตำราพื้นฐานทางศัลยศาสตร์ (หน้า 139-213). กรุงเทพฯ: บุ๊คเน็ต จำกัด.

- ประไพ บุรินทรามาตย์, มาลี เลิศมาลีวงศ์ และกิตติกร นิลมานัต. (2541). ความรู้สึกไม่แน่นอนใน การเจ็บป่วยและการเผชิญความเครียดของญาติผู้ดูแลผู้ป่วยติดเชื้อเอชไอวีที่มีอาการ ภาวะพักรักษาตัวอยู่ในโรงพยาบาล. วารสารวิจัยทางการแพทย์, 2(1), 76-90.
- ประทุม สร้อยวงศ์ และชวพรรณ จันทร์ประสิทธิ์. (2546). อาการไม่สุขสบาย ความทุกข์ทรมาน ทางอารมณ์ สัมพันธภาพระหว่างบุคคล และคุณภาพชีวิตในผู้รอดชีวิตจากมะเร็งเต้านม. เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ประเสริฐ วสินานุกร และเจริญเกียรติ ฤกษ์เกลี้ยง. (2547). การบาดเจ็บจากอุบัติเหตุจราจร การผ่าตัดทรวงอก. ใน ปรีชา ศิริทองถาวร, เรวัต ชุนหสุวรรณกุล, กฤษณ์ แก้วโรจน์ และ อนันต์ ดัฒนขกุล (บรรณาธิการ), ศัลยศาสตร์อุบัติเหตุ 13 (หน้า 270- 307). กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.
- ปองลดา พรหมจันทร์. (2542). วิธีการเผชิญความเครียดของผู้ป่วยเอดส์ที่เป็นวัณโรคปอด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- แผนกเวชระเบียนและข้อมูลสถิติ โรงพยาบาลชลบุรี. (2551). จำนวนผู้ที่ได้รับบาดเจ็บทรวงอกในปี พ.ศ.2548-2550. ชลบุรี: แผนกเวชระเบียนและข้อมูลสถิติ โรงพยาบาลชลบุรี.
- แผนกเวชระเบียนและข้อมูลสถิติ โรงพยาบาลระยอง. (2551). จำนวนผู้ที่ได้รับบาดเจ็บทรวงอกใน ปี พ.ศ.2548-2550. ระยอง: แผนกเวชระเบียนและข้อมูลสถิติ โรงพยาบาลระยอง.
- แผนกเวชระเบียนและข้อมูลสถิติ โรงพยาบาลพระปกเกล้า จันทบุรี. (2551). จำนวนผู้ที่ได้รับ บาดเจ็บทรวงอกในปี พ.ศ.2548-2550. จันทบุรี: แผนกเวชระเบียนและข้อมูลสถิติ โรงพยาบาลพระปกเกล้า จันทบุรี.
- พรจันทร์ สุวรรณมนตรี. (2550). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับภาวะสุขภาพของผู้ป่วยบาดเจ็บที่ศีรษะ ระดับปานกลางระยะฟื้นฟูสภาพ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขา การพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- พรธิดา ศรีสะอาด. (2542). ผลของการปรึกษาเชิงจิตวิทยาแบบกลุ่มตามแนวพิจารณาความเป็นจริง ต่อการเผชิญความเครียดในผู้ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขา จิตวิทยาการศึกษา, คณะจิตวิทยา, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- เพ็ญศรี จิตนันททรัพย์. (2546). การบาดเจ็บ 19 สาเหตุ. วันที่ค้นข้อมูล 27 กุมภาพันธ์ 2552, เข้าถึงได้จาก [http://epid.moph.go.th/Homepage_Annual46/Annual/Part1/58Injury%2019%20 Cause.doc](http://epid.moph.go.th/Homepage_Annual46/Annual/Part1/58Injury%2019%20Cause.doc)

- มนชยา ปิ่นทอง. (2547). ความรู้สึกไม่แน่นอนและการเผชิญความเครียดของสตรีที่รอผลชิ้นเนื้อ
ภายหลังผ่าตัดเนื้องอกอวัยวะสืบพันธุ์. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต,
สาขาการพยาบาลสตรี, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- มณฑา ลิ้มทองกุล. (2535). ความวิตกกังวล ความรู้สึกไม่แน่นอน และวิธีการเผชิญความปฏิกิริยา
รอผลชิ้นเนื้อในผู้ป่วยที่มีก้อนบริเวณเต้านม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต,
สาขาการพยาบาลสตรี, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เมธิ์ คุณเจริญ. (2542). ปัจจัยด้านผู้รับใช้ที่มีผลต่อระดับความรุนแรงของอุบัติเหตุในเขต
กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิศวกรรมศาสตร์,
บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี.
- รุจิ พลาจวรรณ. (2547). ผลการให้ข้อมูลอย่างมีแบบแผนร่วมกับการเพิ่มความมั่นใจต่อความรู้สึก
ไม่แน่นอนในขณะห้อยเครื่องช่วยหายใจ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขา
การพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วชิราภรณ์ สุนนวงศ์. (2548). การพยาบาลผู้ป่วยบาดเจ็บทรวงอก. ชลบุรี: ทรีโอ แอนด์เวอร์ไทซ์
แอนด์ มีเดีย.
- วิไลรัตน์ ชัยนนท์. (2549). การได้รับการสนับสนุนทางสังคมของผู้ป่วยในหอผู้ป่วยหนัก
โรงพยาบาลสมเด็จพระยุพราชปัว จังหวัดน่าน. รายงานการศึกษาระดับพยาบาลศาสตร
มหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วันวิสาข์ ชูจิตร. (2543). ผลของการพยาบาลระบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อพฤติกรรมดูแล
ตนเองและการฟื้นฟูสภาพในผู้ป่วยบาดเจ็บทรวงอกที่ใส่ท่อระบายทรวงอก. วิทยานิพนธ์
พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิต
วิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วิภา คุณทรงเกียรติ. (2540). บาดเจ็บทรวงอก. ใน คณาจารย์ภาควิชาการพยาบาลอายุรศาสตร์และ
ศัลยศาสตร์. การพยาบาลผู้ใหญ่ 1 (หน้า 2-12). ชลบุรี: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัย
บูรพา.
- ศรัณญา ครั่งมี. (2543). การรับรู้การเผชิญปัญหาของผู้ป่วยที่รอรับการผ่าตัดหัวใจ ใน โรงพยาบาล
ศรีนครินทร์ จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการ
พยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สมจิต หนูเจริญกุล. (2537). ความเครียดกับการดูแลตนเอง. ใน สมจิต หนูเจริญกุล (บรรณาธิการ),
การดูแลตนเอง: ศาสตร์และศิลปะทางการพยาบาล. (หน้า 95-120). กรุงเทพฯ: วี.จี.
พรินติ้ง.

สมพร ชินโนรส, สุภาณี แก้วธำรงค์, ลดาวัลย์ อุ่นประเสริฐพงศ์ และกิตติ โตเต็มโชคชัยการ.

(2544). ความรู้สึกไม่แน่นอนในการเจ็บป่วยและปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วยของความเจ็บป่วยของโรคเอสแอลอี. *รามาธิบดีพยาบาลสาร*, 7(2), 111-123.

สมพร ชินโนรส และวรรณกร รักอิสสระ. (2544). ความรู้สึกไม่แน่นอนในการเจ็บป่วยของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดหัวใจกรณีเลื่อนผ่าตัด. *รามาธิบดีพยาบาลสาร*, 7(2), 164-171.

สันต์ชัย เตชะโสภามณี. (2547). Trauma Score. ใน ปรีชา ศิริทองถาวร, เรวัต ชุนหสุวรรณกุล, กฤษณ์ แก้วโรจน์ และอนันต์ ดันมขยกุล (บรรณาธิการ), *ศัลยศาสตร์อุบัติเหตุ 13* (หน้า 270- 307). กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.

สำนักงานระบาดวิทยา กองควบคุมโรค. (2551). *สถิติการอุบัติเหตุในประเทศไทยปี พ.ศ. 2550*.

สิริลักษณ์ วรรณะพงษ์. (2539). *วิธีการปรับแก้และกรปรับทางจิตสังคมของผู้ติดเชื้อเอชไอวี*.

วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุกษม อัดนวนนิช. (2542). การดูแลผู้ป่วยที่ได้รับการใส่ท่อระบายทางออก. ใน สุกษม อัดนวนนิช และวิวัฒน์ วณะวิศิษฐ์ (บรรณาธิการ). *บาดเจ็บหลายระบบ* (หน้า 413-428). กรุงเทพฯ: วรานนท์เอ็นเตอร์ไพรส์.

_____. (2542). การบาดเจ็บทางออก. ใน สุกษม อัดนวนนิช และวิวัฒน์ วณะวิศิษฐ์ (บรรณาธิการ). *บาดเจ็บหลายระบบ* (หน้า 159-412). กรุงเทพฯ: วรานนท์เอ็นเตอร์ไพรส์.

สุขุมล ค้อยแก้ว. (2540). *การประเมินค่าทางปัญญาและการเผชิญความเครียดของผู้ป่วยโรคความดันโลหิตสูง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุพัฒนา ศักดิฐานนท์. (2545). *ความไม่แน่นอนในความเจ็บป่วยและพฤติกรรมการเผชิญความไม่แน่นอนในเด็กวัยรุ่นโรคเอสแอลอี*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุนี สุวรรณพสุ. (2544). *ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วย แรงสนับสนุนทางสังคม กับการปรับตัวของผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สุภาณี แก้วธารง. (2543). ความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วย และปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วยของผู้ป่วยโรคเอสแอลอี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

สุภาณี คุ่มเพชร. (2543). ความไม่แน่นอนในการเจ็บป่วยของบุตรและพฤติกรรมการดูแลบุตรที่เจ็บป่วยวัยแรกเกิดถึง 18 เดือน ของมารดาที่ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุมาพร บรรณสาร. (2545). ความสัมพันธ์ระหว่างความรุนแรงของอาการ ระยะเวลาการเจ็บป่วย การสนับสนุนทางสังคม ความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วย กับ การปรับตัวของผู้ป่วยผู้ใหญ่โรคไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สุรัตณี มณีแสง. (2543). ความต้องการพยาบาลและการปฏิบัติการพยาบาลด้านจิตสังคมตามการรับรู้ของผู้บาดเจ็บจากอุบัติเหตุและพยาบาล ใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สุริภรณ์ สุวรรณโอสถ. (2547). ความรู้สึกไม่แน่นอน การสนับสนุนทางสังคม และวิธีการเผชิญความเครียดของผู้ปกครองเด็กป่วยโรคมะเร็ง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลกุมารเวชศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุวิทย์ ศรีอภัยพร. (2550). Trauma general principles. ใน ทวีสิน ดันประยูร สุทธิพร จิตต์มิตรภาพ และ พัฒน์พงษ์ นาวิเจริญ (บรรณาธิการ), ตำราศัลยศาสตร์ (หน้า 296-307). กรุงเทพฯ: ปรีชาธร อินเตอร์พริ้น.

สุขวิไล อิงคนินันท์. (2544). การสร้างมาตรฐานการพยาบาลผู้ป่วยขณะใส่คาทอระบายทรวงอกในโรงพยาบาลหล่มสัก จังหวัดเพชรบูรณ์. รายงานการศึกษาอิสระพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

เสรี สิงหนัดกิจ. (2550). Chest injury. ใน ทวีสิน ดันประยูร สุทธิพร จิตต์มิตรภาพ และ พัฒน์พงษ์ นาวิเจริญ (บรรณาธิการ), ตำราศัลยศาสตร์ (หน้า 366-382). กรุงเทพฯ: ปรีชาธร อินเตอร์พริ้น.

หทัยรัตน์ บำเพ็ญแพทย์. (2544). ความเครียดและการเผชิญความเครียดของผู้ป่วยที่ได้รับการถึงถ่วงกระดูก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

- เหมือนฝัน มณีฉาย. (2542). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคล ความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วย การสนับสนุนทางสังคมจากเจ้าหน้าที่ทางสุขภาพกับการเผชิญปัญหาของครอบครัวผู้ป่วยในหอผู้ป่วยวิกฤตโรงพยาบาลพระมงกุฎฯ. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อภรชา ลำดับวงศ์. (2544). ความสัมพันธ์ระหว่างลักษณะข้อมูลของผู้ป่วยที่ได้รับ และความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วยของผู้ป่วยมะเร็งลำไส้ใหญ่และไส้ตรงที่ได้รับการผ่าตัดขณะอยู่ในโรงพยาบาล. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อมรัตน์ พุฒิมวงส์. (2541). ความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วยและการเผชิญปัญหาของผู้ป่วยที่ได้รับการขูดมดลูกในโรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อรพิน เกตุแก้วมณี. (2541). การศึกษาปัจจัยที่ก่อให้เกิดความเครียดความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วย และพฤติกรรมเผชิญความเครียด ในหญิงตั้งครรภ์ที่ติดเชื้อ เอชไอ วี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลแม่และเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- Aldwin, C. M. (1994). *Stress, Coping, and Development: An Integrative Prespective*. New York: Guilford Press.
- Apfelbaum, J. A., Gan, T. J., Zhao, S., Hanna, D. B., & Chen, C. (2004). Reliability and validity of the perioperative opioid-Related symptom distress scale. *Anesth Anslg*, 99, 699-709.
- Beare, P. G., & Myers, J. L. (1994). *Principles and Practice of Adults Health Nursing*. (2nd ed.). St. Louis: Mosby.
- Borman, J. B., Aharonson-Daniel, L., Savitsky, B., & Peleg, K. (2006). The Israeli Trauma Group. Unilateral flail chest is seldom a lethal injury. *Emergency Medical Journal*, 23, 903-905.
- Bradley, N., Davis, L., & Chow, E. (2005). Symptom distress in patients an outpatient palliative radiotherapy clinic. *Journal of Pain and Symptom Management*, 30(2), 123-131.
- Brasel, K. L., Guse, C. E., Layde, P., & Weigelt, J. A. (2006). Rib fractures: relationship with pneumonia and mortality. *Critical Care Med*, 34, 1642-1646.
- Carrillo E. H and other. (2006) Thoracoscopic application of a topical sealant for the management of persistent posttraumatic pneumothorax. *Journal of Trauma*, 60, 111-114.

- Chang, V. T., Hwang, S. S., Feuerman, M., Kasimis, B. S., & Thaler, H. T. (2000). The memorial symptom assessment scale short form. *Cancer*, 89, 1162-1171.
- Champion, H. R., Sacco, W. J., & Copes, W. S. (1989). A revision of the trauma score. *J Trauma*, 29, 623.
- Chistman, N. J., McConnell, E. A., Pfeiffer, C., Webster, K. K., Schmitt, M., & Reis, J. (1988). Uncertainty, coping, and distress following Myocardial Infarction: Transition from hospital to Home. *Research in Nursing & Health*, 11(2), 71-82
- Cohen, F., & Lazarus, R. E. (1973). Active coping processes, coping dispositions, and recovery from surgery. *Psychosomatic Medicine*, 35, 357-389.
- Costantino, M., Gosselin, M. V., & Primack, S. L. (2006). The ABC's of thoracic trauma imaging. *Seminars in Roentgenology*, 209-225.
- Coyne, T. T. (1995). Partnership in care : Parent's view of participation in their hospitalized child's care. *Journal of Clinical Nursing*, 4, 71-79.
- Dennison, R. D. (1997). Nurse's guide to common postoperative complications. *Nursing*, 97, 27 (11), 56-59.
- Esme, E., Solak, O., Yurumez, Y., Terzi, Y., Sezer, M., & Kucuker, H. (2007). The prognostic importance of trauma scoring systems for blunt thoracic trauma . *Thoracic Cardiovascular Sugery*, 55, 190-195.
- Finkelmeir, B. A. (1995). *Cardiothoracic Surgical Nursing*. Philadelphia: J.B. Lippincott.
- Folkman, S., & Lazarus, R. S., Dunkel-Schetter, C., DeLongis, A., & Gruen R. J. (1986). Dynamics of a stressful encounter: Cognitive appraisal. Coping and encounter outcomes. *Journal of Personarity and Social Psychology*, 50(5), 992-1003.
- Folkman, S., & Lazarus, R. S. (1991). Coping and emotion. In A. Monat & R.S. Lazarus (Eds.), *Stress and coping: An anthology* (pp. 207-227). New York: Columbia University.
- Goodrich, C. (1995). Thoracic trauma. In N. Urban, K.K. Greenlce, J. Krumberger & C. Winkelman (Eds.). *Guildlines for critical care nursing* (pp. 372-381). St. Louis: Mosby.
- Gopinath, N. (2004). Thoracic trauma. *IJTCVS*, 20, 144-148.
- Grimal, Q., Naili, S., & Watzky, A. (2004). A high-frequency lung injury mechanism in blunt thoracic impact. *Journal of Biomechanics*, 38, 1247-1254.

- Heidari, F., Dumbrell, A., Galvin, K., & Holloway, I. (2001). Brain injury: The uncertainty of Using complementary therapies. *Complementary Theropies in Nursing & Midwifery*, 7, 66-71.
- Hickmen, S. E., Tilden, V. P., & Tolle, S. W. (2001). Family reports of dying patients' distress: The adaptation of a research tool to assess Global symptom distress in the last week of life. *Journal of Pain and Symptom Management*, 22(1), 565-574.
- Hildebrand, F., Griensven, M., Garapati, R., Krettek, C., & Pape, H. (2002). Dianosis and scoring in blunt chest trauma. *European Journal of Trauma*, 3, 157-167.
- Hillton, B. A. (1989). The relationship of uncertainty, control, commitment, and threat of recurrence to coping strategies used by women diagnosed with breast cancer. *J Behav Med*, 12, 39-54.
- _____. (1992). Perceptions of uncertainty: Its relevance to life-threatening and chronic illness. *Critical care Nurse*, 12(1), 70-73.
- _____. (1994). The uncertainty stress scale: Its development and psychometric properties. *Canadian Journal of Nursing Research*, 26(3), 15-30.
- Hoesley, A., Jones, L., White, J., & Henry, M. (2006). Efficacy and complication of small-bore, Wire-guided chest drains. *CHEST*, 130, 1857-1863.
- Hommel, K. A. (2003). Anxiety and depression in older adolescents with long-standing Asthma: The role of illness uncertainty. *Children's Health Care*, 32(1), 51-63.
- Hunt, P. A., Greaves, I., & Owens, W. A. (2005). Emergency thoracotomy in thoracic trauma-a review. *Injury, Int.I. Care Injured*, 36, 1-19.
- Hymovich, D. P., & Hagopian, G. A. (1992). *Chronic Illness in Children and Adult: A Psychosocial Approach*. Toronto: W.B.Saunders.
- Jalowiec, A. (1988) Confirmatory factor analysis of the Jalowiec coping scale. In Waltz CF., Strickland OL, ed. *Measurement of Nursing Outcome: Volume One: Measurement of client Outcome*. New York: Springer Publish Company.
- Jalowiec, A., Murphy, S. P., & Power, M. J. (1984). Psychometric assessment of the Jalowiec Coping Scal. *Nursing Research*, 33, 157-160.
- Keel, M., & Meier, C. (2007). Chest injury-What is new?, *Current Opinion in Ceitical Care*, 13, 674-679.

- Keough, V., & Pudelek, B. (2001). Blunt chest trauma: Review of selected pulmonary injuries focusing on pulmonary contusion. *AACN Clinical Issues*, 12(2), 270-281.
- Ko, N. Y., & Hsu, S. T. (2005). Informational needs, Health locus of control and uncertainty among women hospitalized with gynecological diseases. *Chang Gung Med J*, 28, 559-566.
- Kutner, J. S., Bryant, L. L., Beaty, B. L., & Fairclough, D. L. (2007). Time course and characteristic of symptom distress and quality of life at the end of life. *Journal of Pain and Symptom Management*, 34(3), 227-236.
- Ladanyi, N., & Elliott, D. (2007). Experience of uncertainty for relatives in ICU: A review of a qualitative Danish study. *Australian Critical Care*, 20, 146-148.
- Lazarus, R. S., & Folkman, S. (1984). *Stress, appraisal, and coping*. New York: Springer.
- . (1991). The concept of coping. In A. Monat, & R. Lazarus. (Eds). *Stress and Coping: An Anthropology* (3rd ed.). (pp. 189-206). New York: Columbia University Press.
- Lewis, S. M., Heitkemper, M. M., & Dirksen, S. R. (2000). *Medical-Surgical Nursing: Assessment and Management of Clinical Problems* (5th ed.). Philadelphia: Mosby.
- Lin, M. Y., Wu, M. H., Chan, C. S., Lai, W. W., Chou, N. S., & Tseng, Y. L. (1995). Bronchial rupture caused by blunt chest injury. *Ann Emerg Med*, 25, 412-415.
- Linn, S. (1995). The injury severity score-importance and uses. *AEP*, 5(6), 440-446.
- Lin, S. Y., & Dougherty, M. C. (2005). Incontinence impact symptom distress and treatment-seeking behavior in women with involuntary urine loss in Southern Taiwan. *International Journal of Nursing Studies*, 40, 227-234.
- Lomoschitz, F. M., Eisenhuber, E., Linnau, K. F., Peloschek, P., Schoder, M., & Bankier, A. A. (2003). Imaging of chest trauma: radiological patterns of injury and diagnostic algorithms. *European Journal of Radiology*, 48, 61-70.
- Lumdubwong, A. (2001). *The relationship between the characteristics of information and uncertainty in illness in post-operative colorectal cancer patients during hospitalization*. Master of Nursing Science, Adult Nursing, Mahidol University.
- Mast, M. E. (1995). Adult uncertainty in illness: A critical review of research. *Springer Publishing Company*, 9(1), 3-29.

- Mast, M. E. (1998). Survivors of breast cancer: Illness uncertainty, positive reappraisal, and emotional distress. *Oncology Nursing Forum*, 25, 555-562.
- McCormick, K. M., Naimark B. J., & Tate R. B. (2006). Uncertainty, symptom distress, anxiety, and functional status in patients awaiting coronary artery bypass surgery. *Heart & Lung*, 35(1), 34-45.
- McNett, S. C. (1984). Social support, Threat and coping response and effectiveness in the functionally disabled. *Nursing Research*, 36(2), 98-103.
- Miller, K. S., & Sahn, S. A. (1987). Chest tube: Indication, technique, management and complication. *Chest*, 91, 258-264.
- Mirvis, S. E. (2004). Diagnostic imaging of acute thoracic injury. *Seminars in Ultrasound, CT, and MRI*, 25(2), 156-179.
- Mishel, M. H. (1988). Uncertainty in illness. *Journal of Nursing Scholarship*, 21(4), 225-232.
- (1990). Reconceptualization of the Uncertainty in Illness Theory. *Journal of Nursing Scholarship*, 22(4), 256-262.
- (1997). Uncertainty in acute illness. *Annual Review of Nursing Research*, 15, 57-80.
- (2006). Uncertainty in illness theory. In A. M. Tomey, & M. R. Alligood (Eds.), *Nursing Theorists and Their Work* (pp. 623-642). St. Louis: Mosby.
- Mishel, M. H., & Braden, C. J. (1988). Finding meaning: Antecedents of uncertainty in illness. *Nursing Research*, 37(2), 90-103.
- Mishel, M. H., & Epstein, D. (1990). *Uncertainty in illness scales manual*. Available from M. H. Mishel, University of North Carolina at Chapel Hill, School of Nursing, CB #7140 Carrington Hall, Chapel Hill, NC 27599-7140.
- Mishel, M. H., & Sorenson, D. (1993). Uncertainty in gynecological cancer: A test of the mediating function of mastery and coping. *Nursing Research*, 40, 167-171.
- Molleman, E., Krabbendam, P. J., Annyas, A. A., Koops, H. S., Sleijfer, D. T., & Vermeij, A. (1984). The significance of the doctor-patient relationship in coping with cancer. *Social Science & Medicine*, 18, 475-480.
- Monahan, F., Drake, T., & Neighbors, M. (1994). Nursing care of adults. *Pennsylvania: Saunders*, 7, 1513.

- Moore, E. E., Cogbill, T. H. & Jurkovich, G. J. (1992). Organ injury scaling. III: Chest wall, abdominal vascular, ureter, bladder and urethra. *Journal Trauma Injury Infection Critical Care*, 33(3), 337-339.
- Nelson, J. P. (1996). Stuggling to gain meaning: Living with the uncertainty of breast cancer. *Advance in Nursing Science*, 18(3), 59-76.
- Ngamdee, N. (2002). *The relationship between nurse support, selected factors and uncertainty in patient's illness among the emergency patients' relatives*. Master of Science, Public Health Nursing, Mahidol University.
- Nittina, S. M. (1996). Traumatic disorders, In S. Lisa (Ed.), *The Lippincott Manual of Nursing practice* (pp. 242-243). Philadelphia: Lippincott.
- Northouse, L. (1984). The impact of cancer on the family: An overview. *Journal of Psychiatry In Medicine*, 14, 215-242.
- Northouse, L. L. (1988). Social support in patients and husband's adjustment to breast cancer. *Nursing Research*, 37, 91-95.
- Pape, H. C., Remmers, D., Rice, J., Ebisch, M., Krettek, C., & Tscherne, H. (2000). Appraisal of early evaluation of blunt chest trauma: development of a standardized scoring system for initial clinical decision making. *Journal Trauma*, 49, 496-504.
- Patterson, E. T., Douglas, A. B., Patterson, P. M., & Bradle, J. B. (1992). Symptom of preterm labor and Self-diagnostic confusion. *Nursing Research*, 41(6), 38-39.
- Polaski, A. L., & Tatro, S. E. (1996). *Luckmann's care: Principles and Practice of Medical Surgical Nursing*. Philadelphia: W. B. Saunders.
- Polit, D. F., & Hungler, S. K. (1999). *Nursing Research: Principle and Methods* (6th ed.). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins.
- Redeker, N. S. (1992). The relationship between uncertainty and coping after coronary bypass surgery. *Western Journal of Nursing Research*, 14(1), 48-68.
- Reeves, C. J., Roux, G., & Lochhart, R. (1999). *Medical-surgical Nursing*. New York: McGraw-Hill.
- Richard, W. L. (1995). Open drainage. In C.R. David (Ed). *Pleural Disease* (3rd ed.) (p. 146) Baltimore: J.B. Lippincott.

- Ruppert, S. D. & Meisel, M. (1996). Psychosocial implications in the care of the critically ill Patient and the family in critical care. *Journal of Clinical Nursing*, 16(2), 372-381.
- Santacroce, S. J. (2000). Support from health care providers and parental uncertainty during the diagnosis phase of perinatally acquired HIV infection. *The Association of Nurses in Aids Care*, 11(2), 63-75.
- Scaglione, M., Pinto, A., Pedrosa, I., Sparano, A., & Romano, L. (2007). Multi-detector row computed tomography and blunt chest trauma. *European Journal of Radiology*, 23, 1-12.
- Smeltzer, S. C., & Bare, B. G. (1996). *Brunner and Suddarth's Textbook of Medical-surgical Nursing* (8th ed.). Philadelphia: Lippincott.
- Swan, B. A., Maislin, G., & Traber, K. B. (1998). Symptom distress and functional status changes during the first seven days after ambulatory surgery. *Anesth Analg*, 86, 739-745.
- Tanghe, A., Evers, G., & Paridaens, R. (1998). Nurses' assessments of symptom occurrence and symptom distress in chemotherapy patients. *European Journal of Oncology Nursing*, 2(1), 14-26.
- Taylor-Piliae, R. E., & Molassiotis, A. (1999). An exploration of the relationships between uncertainty, psychological distress and type of coping strategy among Chinese men after cardiac catheterization. *Journal of Advanced Nursing*, 33(1), 79-88.
- Teasdale, G. & Jennett, B. (1974). Assessment of coma and impaired consciousness. A practical Scale. *Lancet*, 2(7872), 81-84.
- Tianjie, S. (2000). *Stress Appraisal and Coping among open-heart surgery patients*. Master of Nursing Science, Medical and Surgical Nursing, Chiang mai University.
- Tucker, S. M., Canobbio, M. M., Paguette, E. V., & Wells, M. F. (1996). *Patient Care Standards Collaborative Practice Planning Guide* (6th ed.). Toronto: Mosby.
- Van Den Borne, H. W., Pruyn, J. F. A., & Van Den Heuvel, W. J. A. (1987). Effects of contacts between cancer patients on their psychosocial problems. *Patient Education & Counseling*, 9, 33-51.
- Webster, K. K., & Christman, N. J. (1988). Perceived uncertainty and coping post myocardial infarction. *Western Journal of Nursing Research*, 10, 384-400.

- White, R. E., & Smith, N. F. (1995). Uncertainty and psychologic stress after coronary angioplasty and coronary bypass surgery. *Hearth & Lung*, 24(1), 19-27.
- Wineman, N. M., Schwetz, K. M., Goodkin D. E., & Rudick R. A. (1996). Relationships among illness uncertainty, stress, coping, and emotional well-being at entry into a clinical drug trial. *Applied Nursing Research*, 9(2), 53-60.
- Wonghongkul, T., Moore, S. M., Musil, C., Schneider, S., & Deimling, G. (1999). Relationships among uncertainty in illness, stress appraisal, hope, and coping in breast cancer survivors. *Thai J Res*, 3(3), 200-215.
- Woods-Mc Cormick, K. (1995). Cardiac trauma. In N. Urban, K. K. Greenlee, J. Lumberger, & C. Winkelman (Eds.). *Guidelines for critical care nursing* (pp. 211-217). St. Louis: Mosby.
- Xianhua, C. (1999). *Uncertainty and coping of hospitalized acute myocardial infarction patients*. Master of Nursing Science, Medical and Surgical Nursing, Chiang mai University.